Thomas' emphasis on the judge's duty to decide exclusively on the basis of the evidence presented, precisely as a matter of morality, was astonishingly strong.⁶⁵

defectum investigare. Quod si eas non possit de iure repellere, debet, sicut dictum est, eas in iudicando sequi.'

⁶¹ Aquinas, *Summa Theologiae*, IIaIIae, q. 67 a. 2 s.c.: '*Sed contra est quod Augustinus dicit, super Psalt., bonus iudex nihil ex arbitrio suo facit, sed secundum leges et iura pronuntiat. Sed hoc est iudicare secundum ea quae in iudicio proponuntur et probantur. Ergo iudex debet secundum huiusmodi iudicare, et non secundum proprium arbitrium.*'

⁶² Aquinas, *Summa Theologiae*, IIaIIae, q. 67 a. 2 ad 2 et 4: '*Ad secundum dicendum quod Deo competit iudicare secundum propriam potestatem. Et ideo in iudicando informatur secundum veritatem quam ipse cognoscit, non secundum hoc quod ab aliis accipit. Et eadem ratio est de Christo, qui est verus Deus et homo. Alii autem iudices non iudicant secundum propriam potestatem. Et ideo non est similis ratio. (...) Ad quartum dicendum quod homo in his quae ad propriam personam pertinent, debet informare conscientiam suam ex propria scientia. Sed in his quae pertinent ad publicam potestatem, debet informare conscientiam suam secundum ea quae in publico iudicio sciri possunt, et cetera.*'

⁶³ Whitman, *The Origins of Reasonable Doubt*, p. 92 and p. 113.

⁶⁴ Aquinas, *Summa Theologiae*, IIaIIae, q. 64, a. 6 ad 3: '*Ad tertium dicendum quod iudex, si scit aliquem esse innocentem qui falsis testibus convincitur, debet diligentius examinare testes, ut inveniat occasionem liberandi innoxium, sicut Daniel fecit. Si autem hoc non potest, debet eum ad superiorem remittere iudicandum. Si autem nec hoc potest, non peccat secundum allegata sententiam ferens, quia non ipse occidit innocentem, sed illi qui eum asserunt nocentem.*'

⁶⁵ Padoa-Schioppa, *Sur la conscience du juge*, p. 109.

Hostiensis, the most important contemporary canonist, did not go as far.⁶⁶ He thought that the judge should be allowed to deviate from the evidence if he was plagued by serious qualms of conscience. A more radical solution was proposed by John Wycliffe (c. 1330–1384), the ‘morning star of the Reformation’.⁶⁷ His rigorist argument that a judge should rather lay down his office than convict an innocent defendant against his conscience became the standard opinion in the English reformed tradition.⁶⁸ Interestingly, this would lead seventeenth century Puritans to rebuke the reinforced Thomistic positions taken by the majority of the sixteenth century Catholic Spanish moral theologians. For example, in his *Cases of Conscience, Practically Resolved*, Joseph Hall (1574–1656) accused Domingo de Soto with pusillanimity for not urging the judge to undergo the death penalty himself rather than to inflict it on an innocent criminal defendant.⁶⁹